Và như vậy, một “phản tỉnh lịch sử” nào đó có sức thuyết phục
độc giả nhiều hay ít là tùy thuộc vào mức độ khách quan nhiều hay ít của
phản tỉnh đó).

[6]Trần Công Hoán, Tiểu Sử Cụ Sáu, Sài Gòn, 1963, tr. 59.

[7]Khi viết về Văn thân, Lệ Thần Trần Trọng Kim viết: “Tháng giêng năm
Giáp Tuất (1874) là năm Tự Đức thứ 27, đất Nghệ An có hai người tú tài
là Trần Tấn và Đặng Như Mai hội tập cả các văn thân trong hạt Nghệ An,
rồi làm một bài hịch gọi là Bình tây sát tả, đại lược nói rằng: Triều đình
dẫu hòa với Tây mặc lòng, sĩ phu nước Nam vẫn không chịu, vậy trước
nhất xin giết hết giáo